
2020年新冠肺炎疫情衝擊香港經濟，股市也一

度急挫，猶幸對整體新股市場影響不大，即便失

落了螞蟻集團這隻巨無霸新股，但在京東

（9618）以及由它分拆出來的京東健康（6618）

等大型新股撐場下，2020年本港 IPO額仍接近

4,000億元（港元，下同），較2019年增加約

26%，在全球排第二位。展望 2021 年新股市

場，預料本港IPO將繼續受惠中概股回流，料會

有大約120至130隻新股集資逾4,000億元，甚

至有望打破2010年4,500億元的紀錄。

2021年新股市場預測
‧預計120-130隻新股

‧4至5個來自新經濟公司的巨額新股上市，每隻新股最
少融資100億港元

‧超過10隻第二上市新股，融資共計超過1,000億港元，
包括同股不同權

‧更多元、更豐富的投資產品帶來的市場擴容，以及更多
海外資金為尋求更高回報而帶動流動性

‧融資超過4,000億港元

‧內地經濟復甦令到估值提升

‧對美國針對海外公司監管環境有變產生情緒

資料來源：德勤

展望2021年，業界預料新經濟
股與中概股繼續成為「IPO造

王者」的催化劑，因美國國會通過
《外國公司問責法》，將有助吸引
更多在美國上市的中概股回流香港
上市。綜合多間機構預計顯示，初
步預計2021年本港IPO額3,899億
元至3,973億元，料可再躋身全球
IPO額的三甲，至於可否重奪全球
IPO一哥寶座則有挑戰。

新生物科技公司料成新勢力
畢馬威中國資本市場主管合夥人

劉國賢認為，中概股二次上市趨
勢，將繼續有利於香港金融行業和
資本市場的整體發展，而隨着企業
逐漸適應新常態以及2021年新冠疫
苗推出，全球經濟和資本市場來年
很可能重拾升軌。他料，2021年港
交所集資的主要推動力之一，將來

自未有營運收入的新生物科技公
司。
該行預期，儘管目前全球不明朗

的因素預期會延續至2021年，但對
2021年本港和內地IPO市場仍持樂
觀態度，預料2021年港交所IPO總
集資額將達到 3,500 億至 4,000 億
元，可穩坐全球前三寶座，料將完
成約130至150宗新股上市，潛在返
港第二上市的中概股數目介乎50至
60隻。

10隻集資千億中概股料回流
另一家會計師樓，德勤預期本港

新股市場在2021年將更加強勁，集
資額極可能突破2010年約4,500億
元的最高紀錄。該行指，受美國國
會通過的《外國公司問責法》影
響，預期更多中概股及新經濟股到
香港上市，2021年將有逾10隻巨型

中概股回流，集資至少1,000億元，
並另有4至5隻新經濟股上市，每隻
至少集資100億元。
連同包括生物科技在內的生命科

學及醫療企業的新股上市，內地經
濟復甦令到估值的提升，以及因更
多類型更豐富的投資產品而帶來的
市場擴容及更多海外資金為尋求更
高回報而整體帶動市場流動性的影
響下，德勤中國華南區主管合夥人
歐振興預料，香港於2021年會有大
約120至130隻新股集資逾4,000億
元，有望打破2010年高位。
不過，亦有機構對2021年香港

IPO市場的看法較保守。安永亞太
區上市服務主管蔡偉榮表示，全球
新冠肺炎疫情帶來的負面因素還未
消退等，或對市場產生不利影響，
因此該行預計2021年本港新股集資
額約 3,500 億元，比去年下跌約

10%。

港交所擬提高主板上市門檻
此外，蔡偉榮表示，港交所計劃

提高主板上市門檻，將令符合資格
在主板上市的企業減少。港交所若
落實相關計劃，可能會令部分小型
企業，轉往新加坡或內地A股市場
上市，從而影響在香港上市的新股
數量。
統計顯示，港交所2020年完成

145宗新股上市，集資總額約3,973
億元，在全球IPO榜排名第二，僅
次於納斯達克的 535 億美元（約
4,146億港元）。上交所、紐交所及
深交所則分別全球排名第三、第四
及第五位，集資總額分別499億美
元（約3,867億港元）、322億美元
（約2,496億港元） 及185億美元
（約1,434億港元）。

2020年港股首五大 IPO
排
名

1

2

3

4

5

公司

京東(9618)

京東健康(6618)

網易(9999)

百勝中國(9987)

渤海銀行(9668)

集資額
(億元)

345

310

243

173

159

行業

電子商貿

互聯網+醫療健康

在線遊戲服務

餐飲業

銀行業

2020年港股首五大超額認購IPO
排
名

1

2

3

4

5

■製表：記者 岑健樂

公司

燁星集團(1941)

歐康維視(1477)

樂享互動(6988)

興業物聯(9916)

福祿控股(2101)

超額認
購(倍)

1,949

1,896

1,633

1,414

1,259

招股價
(元)

1.56

14.66

2.88

1.99

8.9

上市
日期

3月13日

7月10日

9月23日

3月9日

9月18日

2020年五大首日升幅新股
排名

1

2

3

4

5

■製表：記者 岑健樂

公司

科利實業控股
(1455)

捷心隆(2115)

濠江機電(1408)

天任集團(1429)

RITAMIX(1936)

招股價(元)

0.4元

0.36元

1元

0.35元

1元

首日表現

+230%

+213.89%

+186%

+185.71%

+176%

一手獲利

4,600元

7,700元

3,720元

5,200元

3,520元

2020年五大首日跌幅新股
排名

1

2

3

4

5

公司

MBV INTL(1957)

MOG HOLDINGS
(1942)

HYGIEIA GROUP
(1650)

蜆殼電業(2381)

常達控股(1433)

招股價(元)

0.8元

1元

0.25元

0.25元

0.25元

首日表現

-56.875%

-50%

-46.4%

-43.6%

-40%

一手賬蝕

1,137.5元

1,000元

928元

1,090元

1,000元

●百勝中國是2020年上市的其中一隻傳統板塊新股。

▼在線遊戲服務商網易股價表現不算出眾。
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京東繼續分拆 物流公司料上半年掛牌 去年龍頭新股規模不及2019年
香港文匯報訊 綜觀2020年香港新

股市場，五大巨型IPO集傳統經濟概
念與新經濟行業於一堂，其融資規模
約1,230億元，較2019年頭五大IPO的
1,785億元下跌31%，佔2020年港交所
約3,900億元 IPO集資額不足三分之
一。

京東集資345億稱冠
2020 年新股「集資王」為京東
（9618），其集資額為345億元，集
資額不但與2019年新股「集資王」阿
里巴巴（9988）的 1,012 億相差甚
遠，甚至更比不上2019年排第二位、
集 資 額 達 451 億 元 的 百 威 亞 太
（1876）。於2020年的焦點新股螞蟻
集團IPO被叫停，令到本港於2020年
蟬聯全球集資第一位失敗，只能夠守
住第二位。
集資額僅次於京東的新股，是京東

健康（6618），其融資規模約310億

元，第三位則為網易（9999），該股
集資額達243億元，第四、五位分別為
百 勝 中 國 （9987） 及 渤 海 銀 行
（9668），集資額分別有173億元及
159億元。

申請上市個案跌24%
另外，2020年申請上市個案宗數亦

有所減少，但上巿申請被拒宗數也同
樣大減。截至2020年11月30日，上巿
申請被發回的宗數，則由2019年的1
宗，減至「零發回」。資料顯示，
2020年首 11個月，港交所共計已收到
上市申請219宗，較2019年同期的290
宗跌24%。自2020年1月1日以來接受
新上巿申請及正在處理中的個案為116
宗，與2019年同期的166宗比較，下
跌30%。申請人自行撤回申請則有6
宗，較 2019 年同期的 21 宗，減少
71%。申請被拒的只有1宗，較2019年
同期的26宗，減少96%。

香港文匯報訊 2020年本港新股市場焦點
是中概股回歸，那麼2021年有意在香港上市
的大型新股又有哪些？市場人士估計包括京
東物流、富衛集團、物美科技、微醫、嗶哩
嗶哩與汽車之家等。首先是京東物流。京東
（9618） 繼分拆京東健康（6618）之後，再
計劃分拆京東物流。消息指，京東物流已就
在港上市尋找投行，並計劃集資約20億至30
億美元（約155億至232.5億港元），料最快
於2021年上半年上市。

富衛集團擬集資232億
李澤楷私人持有的保險公司富衛集團，消
息也指最快2021年在香港上市，集資最多30
億美元（約232.5億港元）。內地零售集團物
美科技集團，據傳也計劃 2021 年在香港
IPO，擬集資10億至20億美元（約77.5億至
155億港元）。物美科技業務包括實體零售及
電子商貿、互聯網和物聯網技術、物流和供
應鏈。
另一方面，消息指互聯網醫療企業微醫目

標是2021年來港上市，料屆時估值達120億
美元（約930億港元）。早在2020年中便有
消息指，微醫本來有計劃在2020年內上市，
但由於有部分業務涉及病人敏感訊息及政府
數據，因此需要進行架構重組，上市計劃亦
延至2021年進行。
此外，中概股陸續回港作第二上市。據外
電報道，在美國上市的內地視頻網站嗶哩嗶
哩（Bilibili，俗稱B站）已委任四間投行，分
別為大摩、摩通、高盛和瑞銀，為其安排來
港第二上市，目標2021年上市，集資最少10
億美元（約77.5億港元）。
平保 （2318） 旗下中國網上汽車銷售網

站汽車之家，也計劃在香港第二上市，集資
約10億美元（約77.5億港元）。消息指，汽
車之家正與顧問就在港上市進行商討，或最
快於2021年初上市。

螞蟻集團恐上市無期
2020年上市觸礁的螞蟻集團2021年又能否

重來，將是新股市場其中一個焦點。對於這

個問題，市場上眾說紛紜，有人認為最快可
於2021年重啟上市大計，也有專家直言螞蟻
將無法再上市。中國資深房地產專家、劉全
戰略研究中心負責人劉全早前就斬釘截鐵地
表示，馬雲的螞蟻集團已經無法上市。他在
其微信眾號發表以《馬雲的螞蟻集團已經無
法上市！》為題的文章，指金融是國之重
業，是社會經濟發展的命脈，與民眾的切身
利益息息相關。對於任何影響及威脅到金融
市場發展的企業或個人，必須要依法查處，
確保金融市場平穩發展。
耀才證券（1428）行政總裁許繹彬早前
接受香港文匯報訪問時也傾向認為，螞蟻
集團2021年難以在香港上市。他認為，在
內地加強監管的情況下，即使螞蟻集團進
行業務及架構重組，最終能成功上市，但
沒有高科技光環的加持，吸引力將會大
減。屆時的螞蟻只是一間普通金融企業，
估值至少下調50%，也意味螞蟻不能超越
沙特阿拉伯石油公司沙特阿美，成為全球
最大型的IPO。

2021新股引擎靠中概股
集資額料逾4000億 挑戰歷史紀錄

◀京東集資345億元，是2020年集資王。

● 京東持
續分拆業務
上市，京東
物 流 是
2021 年焦
點 新 股 之
一。

●責任編輯：梁麗芬
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